
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33686 Sexta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2018 

Endereço: Rua Marcelino de Oliveira, Passagem Bom Jardim nº. 
02. Centro. CEP: 67030-170. Ananindeua-PA.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
de vigência por mais 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 14.08.2018
Dotação orçamentária: 19101-04.122.1297.8338–
Operacionalização das Ações Administrativas.   339037–Locação 
de mão-de-obra      Fonte: 0101
Ordenadora de Despesa: Wanda Maria Carvalho de Carvalho
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 353239

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 373, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e
CONSIDERANDO Processo nº 375225/2018, de 21.08.2018;
R E S O L V E:
CONCEDER á servidora MARIA SHIRLEY MODESTO COSTA, 
matrícula nº 5937238/1 e CPF nº 702.293.252-20 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotada nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-600,00 
(seiscentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-600,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 23 de Agosto de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 353311

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 372, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO  Processo nº 375225/2018, de 21.08.2018;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora Maria Shirley Modesto Costa, 
matrícula nº 5937238/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura, a viajar aos municípios de Brasil 
Novo e Placas/PA no período de 28 á 31.08.2018 com objetivo 
de realizar vistoria de convênios FDE nos referidos municípios 
conforme solicitação de diárias nº 109/2018.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 3 e 
½ (três e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 23 de Agosto de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 353306
PORTARIA Nº 374, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 379229/2018, de 22.08.2018;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora Josynélia Tavares Raiol, matrícula nº 
57197304/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico/Diretor, 
a viajar para a cidade de Brasília/DF no período de 27.08 á 
01.09.2018 a fi m de participar do Curso de SICONV – TURMA 
PILOTO na referida cidade, conforme solicitação de diária nº 
116/2018.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 5 e 
½ (cinco e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 23 de Agosto de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 353593

PORTARIA Nº 136, DE 22/08/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.587, de 28 
de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 156.190,03 (Cento e Cinquenta e Seis Mil, Cento e 
Noventa Reais e Três Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) 
inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2018, da forma abaixo discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
151011339214448422 - SECULT 0101 335041 106.000,00

311010612614248238 - CBM 0101 339040 50.190,03
  TOTAL 156.190,03

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
151011339214448422 - SECULT 0101 339014 15.000,00
151011339214448422 - SECULT 0101 339030 18.000,00
151011339214448422 - SECULT 0101 339033 20.000,00
151011339214448422 - SECULT 0101 339036 30.000,00
151011339214448422 - SECULT 0101 339039 15.000,00
151011339214448422 - SECULT 0101 339047 8.000,00

311010612614248238 - CBM 0101 339140 50.190,03
  TOTAL 156.190,03

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 138, DE 23 DE AGOSTO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, 
de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2018 e, considerando o decreto nº 2163 de 21/08/2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 138, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2018
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL          
  PMPA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 1.635.700,00 1.635.700,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 1.635.700,00 1.635.700,00
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 6.958.500,00 6.958.500,00
      Folha de Pessoal        
                 0101 0,00 0,00 0,00 6.958.500,00 6.958.500,00
  SUSIPE         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 259.014,39 259.014,39
      Obras e Instalações        
                 0660 0,00 0,00 0,00 259.014,39 259.014,39
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          
  FUNDEFLOR         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 208.476,68 208.476,68
      Equipamentos e Material Permanente        
       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) IDEFLOR-Bio       
                 0656 0,00 0,00 0,00 35.969,64 35.969,64
      Reforma        
       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) IDEFLOR-Bio       
                 0656 0,00 0,00 0,00 172.507,04 172.507,04
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 149.297,76 149.297,76
      Despesas Ordinárias        
       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) IDEFLOR-Bio       
                 0656 0,00 0,00 0,00 149.297,76 149.297,76
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          
  NGTM         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 797.911,73 797.911,73
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 0,00 0,00 797.911,73 797.911,73
  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 398.536,33 398.536,33
      Outras Despesa de Investimentos        
                 0306 0,00 0,00 0,00 398.536,33 398.536,33
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 50.100,00 50.100,00
      Folha de Pessoal        
                 0101 0,00 0,00 0,00 50.100,00 50.100,00
  SETRAN         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 6.590,00 6.590,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 6.590,00 6.590,00
POLÍTICA SOCIAL          
  FASEPA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 39.657,18 39.657,18
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 39.657,18 39.657,18
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 1.961.612,00 1.961.612,00
      Folha de Pessoal        
                 0101 0,00 0,00 0,00 1.961.612,00 1.961.612,00
  FHCGV         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 685.722,98 685.722,98


